
Об обеспечении временного социально-бытового обустройства 
граждан, прибывающих из Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики

В соответствии со статьей 26.3 Федерального закона от 6 октября 
1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» и в целях защиты прав граждан, 
прибывающих из Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке и находящихся в пунктах временного размещения на территории 
Республики Северная Осетия-Алания, Правительство Республики Северная 
Осетия-Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Обеспечить временное социально-бытовое обустройство граждан, 
прибывающих из Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке и находящихся в пунктах временного размещения на территории 
Республики Северная Осетия-Алания, за счет средств республиканского 
бюджета Республики Северная Осетия-Алания.

2. Определить пункты временного размещения граждан, 
прибывающих из Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке и находящихся в пунктах временного размещения на территории 
Республики Северная Осетия-Алания, согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.



2

3. Определить уполномоченными органами по работе с гражданами, 
прибывающими из Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке и находящимися в пунктах временного размещения на территории 
Республики Северная Осетия-Алания, в части:

организации временного социально-бытового обустройства - Главное 
управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по Республике Северная Осетия-Алания, Министерство 
Республики Северная Осетия-Алания по национальной политике и 
внешним связям;

доставки до пунктов временного размещения - Комитет по транспорту 
и дорожной инфраструктуре Республики Северная Осетия-Алания;

миграционного и регистрационного учета, оказания содействия в 
получении и оформлении гражданства Российской Федерации - 
Министерство внутренних дел по Республике Северная Осетия-Алания;

финансового обеспечения мероприятий по временному социально- 
бытовому обустройству - Министерство труда и социального развития 
Республики Северная Осетия-Алания;

формирования и проверки списков для оказания единовременной 
материальной помощи в размере 10 тыс. руб. на человека, установленной в 
соответствии с постановлением Правительства Ростовской области 
от 19 февраля 2022 г. № 75 «О порядке расходования средств областного 
бюджета за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставленных 
бюджету Ростовской области на финансовое обеспечение реализации мер 
социальной поддержки граждан, постоянно проживавших на территории 
Украины, вынужденно покинувших территорию Украины и прибывших на 
территорию Российской Федерации (Ростовская область) в экстренном 
массовом порядке в 2022 году», - Министерство труда и социального 
развития Республики Северная Осетия-Алания (в части формирования 
списков), Министерство внутренних дел по Республике Северная Осетия- 
Алания (в части проверки по имеющимся оперативно-справочным учетам);

медицинского обслуживания, диагностики, лечения и лекарственного 
обеспечения - Министерство здравоохранения Республики Северная 
Осетия-Алания;

организации учебного процесса для школьников, а также устройства 
детей дошкольного возраста в соответствующие образовательные 
организации республики - Министерство образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания;

организации работы творческих коллективов республики, в том числе 
детских, для проведения мероприятий в пунктах временного размещения - 
Министерство культуры Республики Северная Осетия-Алания;



3

возможности трудоустройства - Комитет Республики Северная 
Осетия-Алания по занятости населения;

организации работы волонтеров - Комитет Республики Северная 
Осетия-Алания по делам молодежи;

организации бесперебойного доступа к сети связи общего 
пользования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
пунктах временного размещения, обеспечения устойчивого 
функционирования многофункциональных центров предоставления 
государственных и муниципальных услуг, находящихся вблизи пунктов 
временного размещения, - Комитет цифрового развития Республики 
Северная Осетия-Алания.

4. Рекомендовать Государственному учреждению - Отделению 
Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Северная 
Осетия-Алания и Г осударственному учреждению - Региональному 
отделению Фонда социального страхования Российской Федерации по 
Республике Северная Осетия-Алания организовать консультационные 
мероприятия и мероприятия по предоставлению государственных услуг, 
реализуемых по линии Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда 
социального страхования Российской Федерации, для граждан, 
прибывающих из Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке и находящихся в пунктах временного размещения на территории 
Республики Северная Осетия-Алания.

5. Министерству труда и социального развития Республики Северная 
Осетия-Алания обеспечить ведение учета и формирование списка граждан, 
прибывающих из Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке и находящихся в пунктах временного размещения на территории 
Республики Северная Осетия-Алания, по форме согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 24 февраля 2022 г. № 54

ПУНКТЫ
временного размещения граждан, прибывающих из Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики

Наименование организации Адрес Количество
мест

Алагирский район
1 Филиал ООО «Санаторно- 

курортное объединение 
«Курорты Осетии» - санаторий 

«Тамиск»

пос. Тамиск 200

2 ГБУЗ «Республиканский 
санаторий для детей с 

родителями «Фиагдон»

с. Верхний Фиагдон 120

3 Государственное бюджетное 
учреждение социального 

обслуживания РСО- Алания 
Республиканский детский 
реабилитационный центр 

«Тамиск»

пос. Тамиск 150

Моздокский район
1 Отель «Моздок» г. Моздок, 

ул. Кирова, 94
20

2 Г остиница «Эдем» г. Моздок, 
ул. Кирова, 98 а

10

3 «Hotel Art House» г. Моздок, 
ул. Гагарина, 8 а

6

4 Г остиница «Корона» г. Моздок, 
ул. Первомайская, 1а

6

5 Г остиница «Эра» г. Моздок, 
ул. Юбилейная, 8 в

8

6 ГБПОУ «Механико
технологический техникум»

г. Моздок, 
ул. Кирова, 93

10

7 ГБПОУ «Моздокский 
агропромышленный техникум»

г. Моздок, 
ул. Хетагурова, 13

10

8 ст. Павлодольская 15
9 с. Кизляр 15



г. Владикавказ
1 Филиал ООО «Санаторно- 

курортное объединение 
«Курорты Осетии» - санаторий 

«Курорты Осетии»

пр. Коста, 12 80

2 Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 

«Республиканский детский 
ортопедо-травматологический 

санаторий для детей с 
родителями «Юность»

Западный проезд, 3 100

ИТОГО 750




